
الهه آرانیان- دربــاره شاعری حرف زدیم که 
عارفانه و عاطفی می بیند؛ شاعری که ظرافت 
از سر و روی کلامش می بارد؛ مثلًا پاییز را که 
فصل ولادتــش هم هست، با تمام حس و ذوق 
و عاطفه اش وصف می کند و می سراید: »ای 
عجیب قشنگ! با نگاهی پر از لفظ مرطوب/ مثل 
خوابی پر از لکنت سبز یک باغ«. با استاد قدمعلی 
سرّامی، استاد ادبیات فارسی، مترجم، شاعر 
و پژوهشگر برجسته که روزگــار جوانی اش در 
دوستی با شاعرانی مثل سهراب سپهری گذشته 
و عمری را در راه تألیف و تحقیق گذرانده است، 
به مناسبت سالروز تولد سهراب سپهری درباره 
شعر  این چهره مؤثرِ معاصرِ ادبیات فارسی، 

گفت وگو کرده ایم؛ گفت و گویی با چاشنیِ 
خاطره بازی با آن روزها.

شعر سهراب سپهری دارای چه 
ویژگی هایی است؟

ویژگی مهم ظاهری شعر سهراب این 
است که تقریباً بیشتر اشعارش 

در قالب نیمایی ســروده 
ــا ویژگی های  ــده ام ش

مهم شعرش از دیدگاه 
محتوایی، این است 
ــه تــلــمــیــحــاتــش  ــ ک
ــار  مــربــوط بــه روزگـ
ــان اســـت و  ــودمـ خـ
گاهی هم به فرهنگ 
غربی اشاراتی دارد. 

آن چه به شعر سهراب جمال می بخشد، یک 
ــت؛ مثلًا به جــای این  نــوع عرفانِ عاطفی اس
که اصطلاحات و مبانی عرفانی را در شعرش 
ببینیم، نگاه عارفانه اش را می بینیم. همان طور 
که  مولانا از خارپشت هم در دیوانش صحبت 
می کند، سهراب هم از موجوداتی مانند کرکس، 
کــرم و... صحبت می کند و می گوید چــرا در 
قفس هیچ کسی کرکس نیست؟ او می خواهد 
به ما این را گزارش کند که همه چیز این عالم 
دوست داشتنی است؛ همان که احمد غزالی 
می گوید: »در عالم امکان، چیزی زیباتر از دنیایی 
که ما می بینیم نمی تواند وجــود پیدا کند«. 
نکته دیگر، مسئله حال و اکنون است و 
این که باید در حوضچه اکنون شنا 
کنیم و در اسارت گذشته ها و در 
هــراس آینده ها نباشیم. گاهی 
اگر اعتراضی هم می کند، نرم و 

نازک است.
ــا کــســانــی که  ــس شــمــا ب پ
ــد شــعــر  ــنـ ــویـ ــی گـ مـ
ســـهـــراب دغــدغــه 
ــدارد،  ن اجتماعی 

موافق هستید ؟
همین طور است. 
اولین نفر آقای 
ــر رضـــا  ــ ــت ــ دک
براهنی بود که 
انتشار  از  بعد 

»حجم سبز« گفت شعر سهراب روان اجتماعی 
روزگار خودش را ندارد و در این سخن زیاد هم 
اشتباه نمی کرد.  اصولًا عارفان بزرگ هم همین 
طور بودند؛ مثلًا یکی از اعتراض هایی که به مولانا 
می کنند این است که وقتی مغولان به کشورش 
حمله می کردند، او مشغول دنیای خودش بود. 
چرا؟ چون اگر انسان نگاه عرفانی پیدا کند، در 
می یابد که همه پدیده های عالم سر جایشان 
هستند. نگاه عرفانی باعث می شود آسان زندگی 
کنیم. بعضی ها اعتراض می کنند که چرا سهراب 
زن نگرفت یا آدم اخلاقی نبود و... . در صورتی 
که اگر نگاه عارفانه داشته باشی، این طور فکر 
می کنی که هیچ کس به اراده خودش زندگی 

نمی کند و همه ما تابع اراده کل هستیم.
با این حساب می توانیم سهراب سپهری را 

یک عارف بدانیم؟
به معنای امروزین کلمه اعتقاد دارم شعر سهراب 
نگاه عرفانی را تکمیل می کند؛ البته من عقیده 
دیگری هم دارم و آن این که هنر و ادبیات، ما را 
برای دقایقی از زندگی معمولی جدا و به کل 
جهان هستی وصل می کند. هنر این امکان را 
برای ما فراهم مــی آورد. وقتی از یک اثر هنری 
لذت ببری، مطمئن باش که رجعت کرده ای به 
دوران کودکی ات. مولوی می گوید: »صوفی 
ابن الوقت باشد ای رفیق/ نیست فردا گفتن از 
شرط طریق«. باید اکنون را چسبید و در زمان 

حالِ گسترده زندگی کرد.
پذیرفته،  تأثیر  مولانا  از  بسیار  سهراب 

درست است؟
بله. در »هشت کتاب« که کل اشعار سهراب 
سپهری را یک جا آورده اســت، بعضی جاها 
می بینیم از ریتم های مولانایی استفاده کرده 
است که کاملًا رقصان هستند. سهراب اگر اهل 
سماع عرفانی هم نبود، این سماع در اندرون 
روانش وجود داشت. شاعر وقتی موزون شعر 
می گوید؛ یعنی موزون هم اندیشه کرده و از یک 

سماع درونی برخوردار است.
درباره کتاب »تا انتهای حضور« بفرمایید که 
مجموعه مقالاتی درباره سهراب سپهری 

است و شما هم در آن مقاله دارید.
سهراب بر نسل های پایین تر از خــودش اثر 
گذاشت؛ یعنی جوان ها به اشعارش علاقه مند 
ــودم. پیش از  بودند. من با سهراب دوســت ب
انقلاب جوان های بیست و چند ساله، او را 
خیلی دوست داشتند و چون کارهایش مؤثر 
بود، آدم های مختلف درباره اش مقاله نوشتند. 
من هم درباره او مقاله ای به نام »شاهینِ ترازویِ 
شگفت« نوشتم. شاهین، میله بــزرگ افقی 
ترازو با دو چنگک است که دو کفه به آن آویزان 
می شود؛  کار ترازو این بود که در کفه ای سنگ 
می گذاشتیم و در کفه دیگر کالا و وقتی دو 
کفه متعادل می شد، وزن می کردیم. سهراب 
سپهری به نظر من یک ترازوی شگفت است؛ 
یعنی اگر در یک کفه همه کائنات را بچینید و در 
کفه دیگر هیچ سنگی نگذارید، ترازویش تراز 
است و برعکس، اگر این طرف تمام وزنه های 
عالم را بگذارید و در آن کفه چیزی نگذارید، باز 
هم تراز است. یعنی این فهم عرفانی را دارد که 

همه چیز با هیچ چیز مساوی است.
ــد.  ــه ای ــت ــت داش ــاق ــراب رف ــه ــا س شــمــا ب

خاطره ای از آن دوران برایمان بگویید.
یادم می آید وقتی شعر می خواند، خودش قبل 
از این که مخاطب حسی پیدا کند، حس مند، 
ــودش شعر را می خواند و در  یعنی با همه وج
حین خواندن احساسی  به شدت غنی داشت و 
گاهی یک مصرع را دو بار، سه بار تکرار می کرد. 
این خودش یک کارکردی داشت. من از این کار 
خوشم می آمد و حالا هم از این تکنیک استفاده 
می کنم. کارکردش این است که وقتی به این حال 
شعر می خوانی، به جز این که مخاطب از محتوا و 
فرم و معانی شعرت لذت می برد، از خواندن تو 
هم کیف می کند. از شهریار هم همین خاطره را 
در ذهن دارم. او هم این قدر شعرهایش را قشنگ 
می خواند که به جز خوبی شعرش، خوبیِ خواندن 
شعرش هم بود. احمد شاملو هم همین ویژگی 
را داشت. یادم است در کانون پرورش فکری که 
کارشناس بودم، با صدای شاملو اشعار خیام و 
حافظ را ضبط کردیم. بیشتر زحمت این کار را هم 

احمدرضا احمدی به عهده داشت.

 
 اهدای نشان درجه یک هنر 

به اکبر اکسیر
اکبر اکسیر، شاعر گیلانی و بنیان گذار شعر فرانو، 
از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، موفق 
به دریافت نشان درجه یک هنر شد. به گزارش 
مهر، مدیرکل ارشاد اسلامی گیلان در این باره 
گفت: »نشان درجه یک هنری، معادل مدرک 
دکترا، به اکبر اکسیر از سوی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی اعطا شد.« فیروز فاضلی افزود: 
»گواهی نامه هنری هنرمندان، توسط شورای 
نویسندگان و شاعران  ارزشیابی هنرمندان، 
کشور،  بر اســاس تجربه و فعالیت تخصصی و 
حرفه ای هنرمندان و با تکیه بر توانایی های هنری 
آنان اعطا می شود«. مجموعه شعرهای »در سوگ 
سپیداران«، »بفرمایید بنشینید صندلی عزیز«، 
»زنبورهای عسل دیابت گرفته اند«، »پسته لال 
سکوت دندان شکن است«، »ملخ های حاصل 

خیز«، »مالاریا« و... از آثار اکبر اکسیر است.

 ماجراهایی از زندگی سهراب 
سپهری با صدای بهروز رضوی

ماجراهایی از زندگی سهراب سپهری، شاعر 
نــامــدار معاصر در برنامه »کتاب شب« رادیــو 
تهران با صدای بهروز رضوی روایت می شود. 
به گزارش ایبنا، به مناسبت سالروز تولد این 
شاعر، برنامه »کتاب شب« داستان زندگی او را 
در شش قسمت ۲۰ دقیقه ای برای شنوندگان 
خود روایت می کند. بنا به گفته سردبیر برنامه، 
این ماجراها بر اساس کتاب هایی همچون »اتاق 
« )منتشر شده در انتشارات امیرکبیر(،  ــی ب آ
»هنوز در سفرم« )انتشارات فرزان روز(، »هشت 
کتاب« )انتشارات طهوری(، »تا انتهای حضور« 
ــر استاد قدمعلی ســرامــی(، »صــدای پای  )اث
آب« )اثر استاد بهروز ثروتیان( و »تپش سایه 
دوســت« )اثــر کامیار عابدی( تدوین و تنظیم 
رادیویی شده است. برنامه کتاب شب هر شب 
)به جز جمعه ها(  ساعت ۲۳ و ۳۰ دقیقه پخش 

می شود.

هنری

آثار داوینچی مسافر لوور شد

تابلوهای نقاشی و برخی از معروف ترین طراحی 
ــرای پیوستن به   هــای »لئوناردو داوینچی« ب
نمایشگاه گرامی داشت سالروز درگذشت این 
هنرمند به فرانسه منتقل شد. به گزارش ایسنا،  
یکی از مشهورترین طراحی های داوینچی که 
به بررسی تناسب های بدن انسان می پردازد 
نیز از مجموعه آثاری است که پس از چندین ماه 
مذاکره،  برای پیوستن به نمایشگاه بزرگی که 
در مــوزه لــوور برگزار خواهد شد،  امانت داده 
شده اســت. این نمایشگاه بزرگ به مناسبت 
رامی داشــت پانصدمین سالروز درگذشت  گ
این هنرمند چیره دست رنسانس، از ۲4 اکتبر 
آغــاز می شود و تا فوریه ادامــه خواهد داشت. 
نمایشگاه بزرگ »داوینچی«  در حالی در موزه 
لوور برگزار می شود که تابلوی نقاشی»سالواتور 
موندی« - گران ترین نقاشی تاریخ- به دلیل 
تردیدها درباره اصالتش در این نمایشگاه ویژه، 

نمایش داده نمی شود.
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ادبی موسیقی

تیتراژ »دل« نصیب رضا بهرام شد

از  ــود  خ شخصی  صفحه  در  هـــادی  منوچهر 
خواندن رضا بهرام برای سریال جدیدش خبر 
داد. سریال نمایش خانگی »دل« به کارگردانی 
منوچهر هادی و تهیه کنندگی جواد فرحانی که 
از پاییز سال گذشته پیش تولید خود را آغاز کرده 
است، به روزهــای پایانی فیلم بــرداری نزدیک 
می شود و به زودی، با دریافت پروانه پخش، وارد 
شبکه نمایش خانگی خواهد شد. قــرار است 
رضا بهرام، خواننده پرطرفدار پاپ، قطعاتی 
عاشقانه را با آهنگ سازی بابک زرین، برای این 

سریال اجرا کند.

 رونمایی از یک موزیک ویدئو 
با صدای سینا سرلک

 
سینا  باصدای  »پیلوت«  ویدئوی  موزیک  تیزر 
سرلک منتشر شد. به گفته این خواننده در صفحه 
شخصی اش، این موزیک ویدئو قرار است با حضور 
سینمایی  فیلم  عوامل  و  بازیگران  خواننده، 
»پیلوت«، به کارگردانی ابراهیم ابراهیمیان، 
سه شنبه در پردیس سینمایی ملت رونمایی شود. 
این فیلم سینمایی هم اکنون در سینماهای کشور 
در حال اکران است. سینا سرلک در همخوانی 
چند قطعه  با محسن چاوشی در مجموعه نمایش 
خانگی شهرزاد، مانند»کجایی« و »افسار« به 
شهرت رسید. او به تازگی با محمدرضا گلزار برای 
ســاخــت تیتراژ در مجموعه »ســاخــت ایـــران« 

همکاری داشته است.

پیشنهادهای کانادایی برای 
تدریس سه تار توسط کیوان ساکت

 
آهنگ ساز و نوازنده تار و سه تار قــرار است به 
عنوان مدرس بین المللی، به صورت منظم در 
ــادا کــلاس هــای پیشرفته بــرای  آمریکا و کــان
هنرجویان برگزار کند. کیوان ساکت آهنگ ساز 
و نوازنده تار و سه تار دربــاره برنامه های جدید 
خود به هنرآنلاین گفت: هم اکنون سه آلبوم در 
دست انتشار دارم که یکی از آن ها، با نام »گزیده 
ردیف« با صدای وحید تاج، بعد از ماه های محرم 
و صفر، روانه بازار موسیقی می شود. آلبوم دیگر 
من، یک اثر جدید از موسیقی بختیاری است که 
آن را تنظیم کرده ام و در مرحله پیش تولید قرار 
دارد. سعی می کنم این آلبوم را هرچه زودتر 
ــه نــام  ــاده نــشــر کــنــم. اثـــر بــعــدی آلــبــومــی ب ــ آم
»شاهنامه« است که در مرحله ضبط قرار دارد و 
امیدوارم بتوانم تا آخر سال آن را به پایان برسانم. 
ساکت افــزود: گذشته از این، به عنوان مدرس 
بین المللی، پیشنهادهایی از آمریکا و کانادا دارم 
و قــرار اســت به صورت منظم در ایــن دو کشور 
کلاس های پیشرفته برای هنرجویان برگزار کنم 
که البته این به صدور روادید برای من بستگی 
ــن در  دارد. همچنین، تــور کــنــســرت هــای م
کشورها، طبق برنامه، از انگلستان آغاز می شود 
و در ادامه به آلمان و چند کشور اروپایی دیگر 

سفر خواهم کرد.

2شــهــریــور - ســرقــت ســردیــس قیصر 
امین پور

صبح روز سوم شهریور امسال روابط عمومی 
شهرداری منطقه ۲ تهران سرقت سردیس 

این شاعر را از چهارراه مذکور تایید کرد.
4 شهریور- بــه دنــبــال ساخت مجدد 

سردیس

عمومی  ــط  ــ رواب ــر  مــدی طهماسبی  عــلــی 
شهرداری منطقه ۲ از پی گیری برای ساخت 
و نصب دوباره سردیس قیصر امین پور خبر 

داد.
6 شــهــریــور- ســرنــخ هــای پلیس از 

سردیس
سردار علیرضا لطفی، رئیس پلیس آگاهی 

تهران بزرگ درباره سارق مجسمه ها به ایسنا 
گفت: در این خصوص به سرنخ هایی رسیدیم 
و تمام انــرژی خود  را می گذاریم تا عامل یا 

عاملان این سرقت را پیدا کنیم.
۱4 مهر- دستگیری سارقان سردیس

سردار بیات فرمانده یگان حفاظت شهرداری 
تهران از دستگیری سارقان سردیس قیصر 
ــن سردیس  امــیــن پــور و کشف ای
خبر داد. وی به ایسنا گفت: 
مــکــان جــدیــد ایــن سردیس 
ــن بود  ــی ــارج از دیــد دورب خـ
آن  ــرای  بـ نمی توانستیم  و 
بگذاریم.  فیزیکی  نگهبان 
ــان از ایــن  ــارقـ ــن سـ ــرای ــاب ــن ب
فرصت استفاده  و برای سرقت 
ــرده بودند که  ــدام ک ایــن سردیس اق
خوشبختانه سارق و همدست او و حتی 
دستگیر  بومهن  در  وی  دوم  همدست 
شدند. خود سردیس هم کشف شده است.

گروه ادب و هنر- سال 92 میدانی در سعادت آباد تهران به نام قیصر امین پور نام گذاری  و از 
سردیس او در این میدان رونمایی شد. شهر در امن و امان بود که شهریورماه امسال، میدان 

قیصر امین پور به دلایل ترافیکی حذف شد. با حذف میدان، سردیس به چهارراهی که با 
حذف میدان ایجاد شده بود، منتقل و در آن جا نصب شد. این  سردیس برنزی ۱50 کیلویی 

توسط حسین علی عسکری ساخته شده است. در ادامه سرگذشت این سردیس پر ماجرا را از 
شهریور تا مهر امسال دنبال کنید.

روایت 44 روز اسارت سردیس شاعر آفتاب گردان ها در دست سارقان

بازگشت »قیصر«

 گفت وگوی خراسان با دکتر سرامی، استاد ادب فارسی 
درباره شاعر »صدای پای آب« در سالروز تولد او

 سهراب سپهری 
مولوی شعر نو


